
CONSILIUL LEGISL^ V
iroul permanent al Senatului

'f/i , M

4p ,

Bp. A

AVIZ
referitor la propunerea legislativă 

intitulată „LEGEA bibliotecilor”

Analizând propunerea legislativă intitulată „LEGEA 

bibliotecilor” (b713/04.12.2023), transmisă de Secretarul General al 
Senatului cu adresa nr. XXXV/6099/07.12.2023 şi înregistrată la

---------- ■—Gemstl'iul Legislatrv]cu nr. Dl247/07.12.2023,
Biroul permanent ai Senatului
. 53 ; 5.«i.
—în temeiul'ârt. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, 

republicată, cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu 

modificările ulterioare,
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare 

organizarea şi funcţionarea bibliotecilor.
Totodată, se preconizează abrogarea actualei reglementări în 

domeniu, respectiv Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare.
2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 

din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea dispoziţiilor art. 75 

alin. (1) din Legea fundamentală, prima Cameră sesizată este Senatul.
3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.
4. Formula introductivă specifică legilor - „Parlamentul 

României adoptă prezenta lege” - se va plasa imediat după titlul 

proiectului de act nonnativ.

CONSILIUL LEGISLATIV

Calea 13 Septembrie nr. 1-3, Palatul Pariamentufui, Corp Bl, Sector 5, Bucureşti 
Tel.: 021 313 6608 / Fax: 021 414 2061 / E-mail: relaţii,pub!îce@clr.ro / www.clr.ro

mailto:ce@clr.ro
http://www.clr.ro


5. La art. 2, propunem eliminarea sintagmei „definită conform 

alin. (1)” de la lit. c), precum şi a sintagmei „în sensul prezentei legi, 
comunitatea reprezintă” de la lit. h).

6. La art. 3 alin. (2), termenul „publiceşi” se va redacta corect. 
Totodată, la alin. (4), recomandăm prevederea unui termen

pentru adoptarea ordinului respectiv; observaţia este valabilă pentru 

toate situaţiile similare din cadrul propunerii legislative.
7. La art. 10 alin. (1), sintagma „întregului patrimoniului lor” se 

va redacta „întregului lor patrimoniu”.
8. La art. 11 alin. (2), termenul „cooperară” se va scrie corect.

„coopera”.
9. La titlul secţiunii a 2-a, acesta se va reda sub fonna

„Secţiunea a 2-a”.
10. La art. 14 alin. (1) lit. i), pentru respectarea regulilor de 

redactare a actelor normative, sugerăm reformularea textului în sensul 

renunţării la utilizarea parantezelor şi a abrevierii „etc.”, precum şi a 

redării in extenso a acronimului „CIP”.
11. Semnalăm că normele preconizate pentru art. 15 sunt reluate 

aproape identic la art. 16; drept unnare, recomandăm eliminarea 

actualului art. 16, concomitent cu inserarea la art. 15 alin. (1) a 

sintagmei „care se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I” în partea finală a textului şi renumerotarea tuturor 

articolelor subsecvente.
12. La art. 17, pentru rigoare redacţională, semnul de punctuaţie 

„;” inserat după „Biblioteca Omnia din Craiova” se va înlocui cu 

punct.
13. La art. 18 alin. (1), sintagma „acea instituţie” se va scrie 

„această instituţie”.
La alin. (4), sintagma „Prevederile art. 9 alin. (1)” se va scrie 

„Prevederile art. 9”, având în vedere că respectivul articol nu este 

structurat în mai multe alineate.
14. La art. 21 alin. (6), verbele din debutul lit. b), d) şi g) se vor 

redacta sub fonna „să digitalizeze”, „să iniţieze/să coordoneze”, 
respectiv „să pună”. în plus, la lit. b), termenul „cultral” se va scrie 

corect „cultural”.
15. La art. 22 alin. (1) lit. i), termenul „partneriate” se va scrie

corect.

2



16. La art. 51, referitor la nonua de trimitere la „anexa nr. 4C”, 
semnalăm că propunerea legislativă nu cuprinde o anexă numerotată 

în acest fel. Recomandăm revederea trimiterii respective.
Pe de altă parte, semnalăm că nu sunt respectate prevederile 

art. 57 alin. (6) din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit cărora anexele trebuie numerotate în 

ordinea în care au fost enunţate în textul proiectului. în acest sens, 
menţionăm că la art. 51 se face trimitere la anexa nr. 4, iar următoarea 

trimitere la anexe vizează anexa nr. 3 şi se regăseşte la art. 53 alin. (5).
Ca unnare, propunem reanalizarea normelor de trimitere la 

anexe, fiind necesară renumerotarea anexelor în ordinea în care sunt 

enunţate în textul proiectului.
17. La art. 53, semnalăm că articolul este structurat într-un 

număr mare de alineate, contrar normelor de tehnică legislativă care 

prevăd că, pentru claritatea, concizia şi caracterul unitar al textului 

unui articol, se recomandă ca acesta să nu fie format dintr-un număr 

prea mare de alineate. Ca unnare, propunem rearanjarea textului în 

mai multe articole, respectându-se legătura tematică dintre norme.
Totodată, la alin. (7), se va elimina tennenul „ei” din sintagma 

„dar ei răspund”.
18. La art. 70 alin. (2) teza întâi, sugerăm înlocuirea sintagmei 

„se stabileşte conform anexelor la prezenta lege” cu formularea „se 

stabileşte potrivit anexelor nr. 2, 4 şi 5”.
La alin. (7), semnalăm că trimiterea la anexa nr. 1 nu este 

corectă, deoarece respectiva anexă se referă la standarde pentru 

suprafaţa bibliotecilor publice, drept urmare este necesară revederea 

normei de trimitere. Observaţia este valabilă şi pentru cazul similar de 

la art. 99 alin. (1).
19. La art. 71 alin. (4), este necesară revederea normei de 

trimitere la anexele nr. 1-3, întrucât anexele nr. 1 şi 3 nu se referă la 

funcţii si resurse umane.
5 5

20. La art. 81 alin. (4), este de analizat dacă sintagma 

„directorul managerul” nu ar trebui înlocuită cu termenul 

„managerul”.
21. La art. 86 alin. (1) lit. d) teza a doua, termenii din sintagma 

„Ministrului Culturii” vor debuta cu iniţială mică, iar la lit. f), 
sugerăm eliminarea sintagmei „Cercetării, Inovării şi Digitalizării” din 

partea finală a normei.
3



22. La art. 87 alin. (2), pentru rigoarea redactării, înaintea 

sintagmei „se acordă pentru activitatea” se va insera o virgulă.
23. Având în vedere că în cuprinsul art. 93 nu sunt stabilite şi 

sancţionate contravenţii, titlul Cap. IX trebuie refomiulat, astfel:
„CAPITOLUL IX 

Sancţiuni”.
5

24. La art. 93 alin. (2), pentru asigurarea unei reglementări 

complete, trebuie să se prevadă în mod expres care este criteriul în 

funcţie de care urmează să se realizeze actualizarea anuală a sancţiunii 

pentru nerestituirea la ternien a unui document.
25. La art. 94 alin. (1), pentru rigoarea exprimării, textul ar 

trebui să debuteze cu expresia „Următoarele fapte constituie 

contravenţii...”.
La lit. a), textul propus, potrivit căruia constituie contravenţie 

desfiinţarea bibliotecilor publice în alte condiţii decât cele prevăzute 

de prezenta lege, nu este corelat cu restul dispoziţiilor din proiect.
Precizăm că proiectul cuprinde dispoziţii exprese privind 

desfiinţarea bibliotecilor numai în cuprinsul art. 10 alin. (1), normă 

care vizează desfiinţarea bibliotecilor de drept public. Or, textul 

propus pentru art. 94 alin. (1) lit. a) se referă la „bibliotecile publice”, 
noţiune care, potrivit art. 28 alin. (1), se referă la bibliotecile de drept 

public sau privat.
Se impune, de aceea, reanalizarea şi reformularea tuturor acestor 

norme, astfel încât să se asigure corelarea terminologică necesară, 
precum şi reglementarea completă a situaţiilor avute în vedere.

în plus, menţionăm că, pentru asigurarea clarităţii, previzibilităţii 

şi accesibilităţii dispoziţiilor propuse, în cuprinsul art. 94 alin. (1) 

lit. a), trimiterea generică la „condiţiile prevăzute de prezenta lege” 

trebuie înlocuită cu trimiteri exprese la normele care reglementează 

aspeetele vizate de text.
Observaţia este valabilă, în mod corespunzător, şi pentru lit. b) 

şi c), fiind necesar ca textele să fie completate cu norme de trimitere la 

dispoziţiile referitoare la regimul de funcţionare a bibliotecilor de 

drept public prin care se stabilesc obligaţii a căror nerespectare poate 

constitui contravenţie, respectiv la dispoziţiile prin care se stabilesc 

„nonnele de personal”.
26. La art. 94 alin. (3), expresia „răspunderea contravenţională 

aparţine” trebuie înlocuită cu sintagma „amenda se aplică”.



Semnalăm că, pentru o mai bună sistematizare a textelor, 
actualul alin. (4) ar trebui prevăzut după alin. (2) şi marcat ca alin. (3). 
Pe cale de consecinţă, actualul alin., (3) va deveni alin. (4).

La alin. (5), pentru corectitudinea şi rigoarea reglementării, 
textul trebuie refonnulat, astfel:

„(5) Prin derogare de la prevederile art. 13 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea m. 180/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, aplicarea sancţiunii amenzii 

pentru contravenţiile prevăzute la alin. (1) şi (3) se prescrie în 

termen de 1 an de la data săvârşirii faptei.”. (Precizăm că trimiterea 

la art. 94 alin. (3) a avut în vedere situaţia în care actualul alin. (4) va 

fi redat după alin. (2), astfel cum s-a propus anterior în aviz).
Semnalăm că norma propusă pentru alin. (6) nu este suficient de 

clară, întrucât nu se înţelege la care dintre „contravenţiile prevăzute 

mai sus” se face referire. Se impune, de aceea, reanalizarea textului şi 
înlocuirea respectivei expresii cu nonne exprese de trimitere la 

dispoziţiile avute în vedere de text.
27. La art. 95, pentru un spor de rigoare normativă, expresia 

„Nivelul amenzilor prevăzute la art. 94” trebuie înlocuită cu sintagma 

„Limitele amenzilor prevăzute la art. 94 alin. (2) şi (3)”.
Totodată, pentru asigurarea unei reglementări complete, textul 

trebuie să prevadă criteriul în funcţie de care urmează să se realizeze 

actualizarea limitelor amenzilor prin hotărâre a Guvernului.
28. Referitor la art.96 prin care sunt stabiliţi agenţii constatatori 

ai contravenţiilor, precizăm că textul propus pentru alin. (1) ar trebui 

să aibă în vedere „persoanele împuternicite din cadrul direcţiilor 

judeţene pentru cultură/Direcţiei pentru Cultură a Municipiului 

Bucureşti”, iar textul propus pentru alin. (2) 

împuternicite
judeţene/Inspectoratului Şcolar al Municipiului Bucureşti”, întrucât 

confonn art. 15 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 agenţi 

constatatori pot fi persoanele anume prevăzute în actul normativ, şi 
nu anumite instituţii ori autorităţi.

29. La art. 97, semnalăm că normele propuse cuprind dispoziţii 

derogatorii de la prevederile reglementării-cadru în materia 

contravenţiilor.

„persoanele 

inspectoratelor şcolaredin cadrul



Astfel, alin. (1) stabileşte că termenul în care se poate face 

plângere împotriva procesului-verbal de constatare a contravenţiei şi 
de aplicare a sancţiunii curge de la data comunicării acestuia, nu de 

la data înmânării sau comunicării acestuia, astfel cum se prevede la 

art. 31 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001.
în măsura în care se are în vedere instituirea unei astfel de soluţii 

derogatorii, textul trebuie completat cu o precizare expresă privind 

derogarea de la dispoziţiile reglementării-cadru. în plus, este necesară 

completarea proiectului cu o normă expresă care să prevadă că, prin 

derogare de la dispoziţiile art. 26 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 2/2001, procesul-verbal se comunică, în copie, 
contravenientului, excluzându-se astfel posibilitatea înmânării.

Dacă însă se preconizează menţinerea posibilităţii înmânării 

copiei procesului-verbal, norma propusă pentru art. 97 alin. (1) trebuie 

eliminată din proiect, urmând să fie aplicabile dispoziţiile 

reglementării-cadru în materie.
Observaţiile sunt valabile, în mod corespunzător, şi pentru 

alin. (2), normă care prevede că soluţionarea plângerii se face de către 

instanţa judecătorească în a cărei rază teritorială a fost săvârşită 

contravenţia, în vreme ce, potrivit art. 32 alin. (1) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 2/2001, plângerea se depune şi se soluţionează în baza 

competenţei alternative la judecătoria în a cărei circumscripţie a fost 

săvârşită contravenţia ori la judecătoria în a cărei rază teritorială îşi are 

domiciliul sau sediul contravenientul.
Menţionăm că, în măsura în care se va menţine norma propusă 

pentru art. 97 alin. (2), pe lângă completarea textului cu precizarea 

referitoare la derogarea de la dispoziţiile art. 32 alin. (1) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001, expresia „instanţa judecătorească” 

trebuie înlocuită cu termenul „judecătoria”.
30. Pentru asigurarea unei reglementări complete, este necesar ca 

proiectul să cuprindă şi dispoziţia privind aplicarea, în completare, a 

dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001, astfel încât, după 

art. 97 trebuie introdus un nou articol, art. 98, cu următorul cuprins:
„Art. 98. - în măsura în care prezenta lege nu prevede altfel, 

contravenţiilor prevăzute la art. 96 alin. (1) şi (3) le sunt aplicabile 

dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic 

al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare”.



Pe cale de consecinţă, normele subsecvente trebuie 

renumerotate.
31. La art. 98, la pct. 3, în textul propus pentru titlul anexei, din 

considerente de ordin redacţional, sugerăm ca sintagma „capitolelor 

bugetare «învăţământ», «Sănătate» şi «Asigurări şi asistenţă socială», 
«Cultură»” să se scrie „capitolelor bugetare «învăţământ», «Sănătate», 
«Asigurări şi asistenţă socială» şi «Cultură»”.

Reiterăm observaţia şi pentru cazul similar de la pct. 4, cu 

referire la textul propus pentru partea introductivă a notei de subsol 

din anexă.
32. La actualul art. 100, este necesar ca textul să prevadă în mod 

expres care este actul prin care se aprobă procedura de constatare a 

contravenţiilor şi modelul procesului-verbal de constatare a 

contravenţiilor şi de aplicare a sancţiunilor.
33. La anexele nr. 2, 4 şi 5, în acord cu dispoziţiile art. 57 

alin. (5) din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, propunem redarea titlului acestora, care să 

cuprindă exprimarea sintetică a ideilor de la art. 71 alin. (4)-(6).
34. La anexa nr. 4, lit. A, nr. crt. 11, semnalăm o eroare 

redacţională în marcarea funcţiilor, după lit. f figurând lit. h de două 

ori, fiind necesară îndreptarea acestei erori.
Observaţia este valabilă în mod corespunzător şi pentru anexa 

nr. 5, unde la nr. crt. 5 este folosită de două ori litera a.

p

Florin iOBBăG®:

Bucureşti
Nr. 1253/28.12.2023

7



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

L. nr. 111/1995
Lege privind Depozitul legal de documente

M. Of. nr. 280/30 nov. 1995

M. Of. nr. 755/7 nov. 20071 republicare cu 
renumerotare Lege privind Depozitul legal de documente



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 530/27 oct. 2000L. nr. 182/2000
Lege privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil

M. Of. nr. 259/9 apr. 2014
Lege privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil

1 republicare cu 
renumerotare

2 modificări prin .M. Of. nr. 415/6 iun. 2017
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil

L. nr. 123/2017 modifică ari. 15 alin. (2)-(5), art. 59, aii. 
60 alin. (1) Ut. a) şi b), art. 61, art. 64 alin. 
(1) şi (2), art. 65 alin. (4), art. 66 alin. (1), 
art. 70 alin. (3), art. 73;

introduce alin. (6) şi (7) la art. 64, alin. 
(3_I), alin. (4_1) şi(5J) la art. 67, alin. 
(6) la art. 70;

abrogă art. 60 alin. (1) Ut. e), art. 71 alin. 
(1), anexa

Dispune republicarea cu renumerotare

.3 completat prin O.G. nr. 27/2023 M. Of. nr. .717/3 aug. 2023
Ordonanţă pentru completarea Legii nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil

introduce art. 34 1



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M.Of. nr. 422/18 iun. 2002L. lir. 334/2002
Legea bibliotecilor

M. Of. nr. 132/11 feb. 20051 republicare cu 
re nume rota re Legea bibliotecilor

2 modificări prin O.G. nr. 26/2006 M. Of. nr. 85/30 ian. 2006
Ordonanţă pentru modificarea şi compietarea Legii 
bibliotecilor nr. 334/2002 

aprobată cu modificări şi L. nr. 277/2006 
completări prin

modifică art. 1 Ut. a) şi h), art. 2 alin. (2), 
art. 6, art. 8 alin. (1), art. 9, art. 12 alin. (Ij 
Ut. a), c), f) şi g), art. 13 partea 
introductivă şi Ut. c), art. 14, art. 19, art. 2i 
partea introductivă şi Ut. a), art. 26 alin.
(1), art. 28 Ut. a)-d), art. 30 alin. (1), art.
35, art. 38, art. 40 alin. (4) şi (9)-(l 1), art. 
41 alin. (2), art. 42 alin. (2), art. 43, art. 44 
alin. (2) şi (4)^ art. 45, art. 48, art. 50 alin. 
(3), art. 54 alin. (2), art. 56, art. 57 alin.
(3), art. 59, art. 60, art. 61, art. 62, art. 67 
alin. (1) şi (2), art. 68 partea introductivă şi 
Ut. d), art. 69 alin. (2), art. 71 alin. (1), art. 
73, art. 74;
introduce Ut. b_l) şi g_l)-g_4) la art 12 
alin. (1), alin. (3) la art. 12, alin. (3) şi (4) 
la art 27, alin. (2) la art 63; 
abrogă art. 50 alin. (2); 
înlocuieşte anexa cu anexele nr 1 şi 2 a)-c)

M. Of. nr, 595/10 iul. 2006

L. nr. 114/2006
Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernuiui nr. 26/2005 
privind managementul instituţiilor publice de cultură

M. Of. nr. 413/12 mai 20063 modificări prin abrogă art. 56

ieşit din vigoare

M. Of. nr. 595/10 iul. 2006
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 26/2006 
pentru modificarea şi completarea Legii bibliotecilor nr. 
334/2002

aprobă cu modificări şi completări O. G. 
nr.26/2006 şi modifică partea introductivă 
a art25, art.40 aUn.(9), art.43 alin.(l), . 
art 56, art. 60 alin. (7), anexa nr.l

modificări prin L. nr. 277/2006

M. Of. nr. 326/15 mai 2009
Lege pentru completarea art. 8 din Legea bibliotecilor nr. 
334/2002

5 completat prin L. nr. 156/2009 introduce alin. (4) la art 8



6 modificări prin L. nr. 330/2009 M. Of. nr. 762/9 nov. 2009
Lege-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din (3)-(6) 
fonduri publice

Ia data de 1 ian. 2010, abrogă art. 51 alin.

ieşii din vigoare

(v. D.C.C. nr. 1615/2011 - M. Of. nr. 99/8 feb. 2012; Decizia I.C.C.J. nr. 11/2012 - M. Of. nr, 734/31 oct. 2012 (art.
30))

^ completat prin L. nr. 344/2009
Lege pentru completarea art. 8 din Legea bibliotecilor nr. 
334/2002

M. Of. nr. 778/13 nov. 2009 introduce alin. (5)-(9) la art. 8

M. Of. nr. 114/15 feb. 2011
Ordonanţă de urgenţă pentru reorganizarea unor Instituţii 
aflate în subordinea Ministerului Culturii şi Patrimoniului 
Naţional, precum şi pentru reducerea unor cheltuieli 

aprobată prin L. nr. 179/2011

8 modificări prin O.U.G. nr. 12/2011 modifică art. 61 alin. (2)

M, Of. nr. 730/17 oct, 2011

M. Of. nr. 71/30 ian. 2012 modifică art. 12 alin. (3), art. 40 alin. (1)9 modificări prin O.G. nr. 4/2012
Ordonanţă pentru modificarea Legii bibliotecilor nr. 334/2002 

M. Of. nr. 129/11 mar. 2013aprobată cu modificări prin L. nr. 41/2013

M. Of. nr. 129/11 mar. 2013
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 4/2012 
pentru modificarea Legii bibliotecilor nr. 334/2002

L. nr. 41/2013 aprobă O.G. nr. 4/2012 şi modifică art. 40 
alin. (1)

■"/ modificări prin

O.U.G. nr. 117/2013
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea Legii 
educaţiei naţionale nr. 1/2011 şl pentru luarea unor măsuri în 
domeniul învăţământului

M. Of. nr. 843/30 dec. 2013 abrogă art. 36 Ut. a), anexa nr. 2c" modificări prin



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 408/24 iul. 2001L. hr. 351/2001

Lege privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua 
de localităţi

' modificări prin L. nr. 429/2002 M.Of. nr. 497/10 iul. 2002 modifică în mod corespunzător anexa nr. II
Lege privind declararea ca oraş a comunei Băbeni, judeţul 
Vâlcea

2 modificări prin L. nr. 674/2002 M. Of. hr. 947/23 dec. 2002
Lege privind declararea ca oraş a comunei Ghimbav, judeţul 
Braşov

modifică anexa nr. II

3 modificări prin M. Of. nr. 434/19 iun. 2003L. nr. 263/2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Miercurea Mirajului, 
judeţul Mureş

modifică în mod corespunzător anexa nr.II

4 modificări prin L. nr. 336/2003 M. Of. nr. 498/10 iul. 2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Sălişte, judeţul 
Sibiu

modifică anexa nr. II

5 modificări prin L. nr. 382/2003 M. Of. nr. 696/6 oct. 2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Sărmaşu, judeţul 
Mureş

modifică anexa nr. II

6 modificări prin L. nr. 391/2003 :M. Of. nr. 696/6 oct. 2003
Lege privind declararea ca municipiu a oraşului Beiuş, judeţul 
Bihor

modifică anexa nr. II

2 modificări prin L. nr. 408/2003 M. Of. nr. 740/22 oct. 2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Roznov, judeţul 
Neamţ

modifică anexa nr. II

8 modificări prin L. nr. 409/2003 M. Of. nr. 740/22 oct. 2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Săngeorgiu de 
Pădure, judeţul Mureş

modifică anexa nr. II



9 modificări prin L. nr. 410/2003 M. Of. nr. 740/22 oct. 2003
Lege privind declararea ca oraş a comunei Berbeşti, judeţul 
Vâlcea

modifică anexa nr. 11

10 modificări prin M. Of. nr. 917/20 dec. 2003
Lege pentru declararea ca municipiu a oraşului Lupeni, judeţul 
Hunedoara

L. nr. 547/2003 modifică anexa nr. U

11 modificări prin L. nr. 548/2003 ■ M.Of.nr. 917/20 dec. 2003 modfică anexa nr. 11
Lege pentru declararea ca municipiu a oraşului Vulcan, judeţul 
Hunedoara

12 modificări prin L. nr. 582/2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Murgeni, judeţul 
Vaslui

M. Of. nr. 931/23 dec. 2003 modifică anexa nr. 11

13 modificări prin L. nr. 583/2003 M. Of. nr. 931/23 dec. 2003
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Sântana, judeţul 
Arad

modifică anexa nr. 11

14 modificări prin L. nr. 584/2003 M. Of. nr. 931/23 dec. 2003
Lege pentru declararea ca municipiu a oraşului Gheorgheni, 
judeţul Harghita

modifică anexa nr. 11

15 modificări prin L. nr. 585/2003 M. Of. nr. 931/23 dec. 2003 modifică anexa nr. 11
Lege pentru declararea ca municipiu a oraşului Marghita, , 
judeţul Bihor

16 modificări prin L. nr. 12/2004 M.Of.nr. 184/3 mar. 2004
Lege privind declararea ca oraş a comunei Săcueni, judeţul 
Bihor-

modifică în mod corespunzător anexa nr. 11

17 modificări prin L: nr. 45/2004 :M. Of. nr. 245/19 mar. 2004 modifică în mod corespunzător anexa nr. 11
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Ungheni, judeţul 
Mureş



18 modificări prin M. Of. nr. 289/1 apr. 2004
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Ştefăneşti, judejul 
Botoşani

L. nr. 79/2004 modifică anexa nr. 11

19 modificări prin M. Of. nr. 289/1 apr. 2004 
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Flămânzi, judeţul 
Botoşani

L. nr. 80/2004 modifică anexa nr. 11

20 modificări prin L. nr. 81/2004 M. Of. nr. 289/1 apr. 2004
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Bucecea, judeţul 
Botoşani

modifică anexa nr. 11

21 modificări prin L. nr. 83/2004 M. Of. nr. 310/7 apr. 2004 
Lege pentru declararea ca oraşe a unor comune

modifică anexa nr. 11

22 modificări prin modifică anexa nr. llM. Of. nr. 376/29 apr. 2004
Lege privind declararea ca oraş a comunei Căzăneşti, judeţul 
Ialomiţa

L. nr. 134/2004

23 modificări prin L. nr. 203/2004 M. Of. rir. 483/28 mai 2004
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Pătârlagele, judeţul 
Buzău

modifică anexa nr. 11

24 modificări prin L. nr. 332/2004 M. Of. nr. 659/22 iul. 2004 modifică în mod corespunzător anexa nr. 11
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Dragomireşti, 
judeţul Maramureş

25 completat prin L. nr. 543/2004 M. Of. nr. 1149/6 dec. 2004
Lege privind declararea ca oraş a comunei Răcari, judeţul 

. Dâmboviţa

completează la 1 ian. 2005 anexa nr. II

26 modificări prin L. nr. 207/2005 ,M. Of. nr. 578/5 iul. 2005 
Lege pentru declararea ca oraş a comunei Chitila, judeţul Ilfov

modifică în mod corespunzător anexa nr. 11



27 completat prin L. nr. 385/2005 M. Of. nr. 1155/20 dec. 2005
Lege privind declararea ca oraş a comunei Podu lloaiei, 
judeţul laşi

completează anexa nr. 11 în mod 
corespunzător

28 completat prin L. nr. 413/2005 M. Of. nr. 1195/30 dec. 2005 
Lege pentru declararea comunei Pantelimon, judeţul Ilfov, oraş corespunzător

completează anexa nr. 11 în mod

29 completat prin L. nr. 414/2005 M. Of. nr. 1195/30 dec. 2005 
Lege privind declararea comunei Măgurele, judeţul ilfov, oraş

completează anexa nr. 11 în mod 
corespunzător

30 completat prin L. nr. 415/2005 M. Of. nr. 1195/30 dec. 2005 
Lege pentru declararea comunei Bragadiru, judeţul Ilfov, oraş

completează anexa nr. 11 în mod 
corespunzător

31 cornpletat prin L. nr. 322/2006 M. Of. nr. 631/21 iul. 2006
Lege pentru declararea comunei Livada, judeţul Satu Mare, 
oraş

completează în mod corespunzător anexa 
nr.ll

32 modificări prin L. nr. 308/2006 M. Of. nr. 634/24 iul. 2006
Lege pentru completarea Legii nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV- 
a - Reţeaua de localităţi

introduce art. 5 1

33 .modificări prin L. nr. 100/2007 :M. Of. nr. 284/27 apr. 2007
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 351/2001 
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi

modifică art.l, ari.4, anexa nr. 11, anexa nr.
IV;
introduce alin. (1_1) - (1_3) la art. 3, alin. 

(2) şi (3) la art. 5, anexele nr. Vl-Vlll; 
abrogă art. 6

Dispune republicarea cu renumerotare

34 modificări prin M. Of. nr. 375/7 iun. 2010L. nr. 106/2010
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 351/2001 
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi

modifică art. 4 alin. (3) şi (4); 
introduce alin. (2_1) la art. 4

35 modificări prin ■ L. nr. 264/2011 M.Of.nr. 877/12 dec. 2011
Lege pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 şi pentru 
modificarea art. 7 alin. (1) din Legea nr. 351/2001 privind 
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 
Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi

modifică art. 7 alin. (1)



36 modificări prin L.nr. 37/2019 M. Of. nr. 54/21 ian. 2019 modifică anexa nr. II
Lege privind trecerea oraşului Băneasa, judeţul Constanţa, la 
rangul de comună

M. Of. nr. 555/5 iul. 2019 
Ordonanţă de urgenţă privind Codul administrativ

37 modificări prin O.U.G. nr. 57/2019 modifică şi completează anexa nr. I

Notă: Denumirea "secretarul unităţii administrativ-teritoriaie" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative 
în vigoare, cu denumirea "secretarul general al unităţii administrativ-teritoriaie". Denumirea "secretarul 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriaie" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu 
denumirea "secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriaie". Denumirea "secretarul comunei, 
oraşului, municipiului, judeţului", după caz, se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu 
denumirea "secretarul general al comunei, al oraşului, al municipiului, al judeţului", după caz.

38 modificări prin M. Of. nr. 868/28 oct. 2019L. nr. 190/2019
Lege pentru modificarea Legii nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV- 
a - Reţeaua de localităţi

modifică ari. 7 alin. (I), ari. 10 şi anexa nr.
I

39 modificări prin L. nr. 246/2022 M. Of. nr. 745/25 iul. 2022 modifică anexa nr. I; 
abrogă ari. 7-9Lege privind zonele metropolitane, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 254/21 mar. 2006L. nr. 51/2006
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice

M. Of. nr. 121/5 mar. 20131 republicare cu 
renumerotare Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice

2 completat prin O.U.G. nr. 68/2014 M. Of. nr. 803/4 nov. 2014
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea unor 
acte normative

aprobată cu modificări prin L. nr. 265/2015

introduce alin. (5)-(7) la art. 11

M. Of. nr. 836/9 nov. 2015

M. Of. nr. 836/9 nov. 20153 modificări prin L. nr. 265/2015 aprobă cu modificări O.U.G. nr. 68/2014
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 68/2014 privind modificarea şi completarea unor acte 
normative

M. Of. nr. 910/9 dec. 2015
Lege pentru modificarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi 
publice nr. 51/2006

4 modificări prin L. nr. 313/2015 modifică art. 5 alin. (2) şi art. 10 alin. (8)

5 modificări prin O.U.G. nr. 58/2016 M. Of. nr. 738/22 sep. 2016 modifică art. 2 Ut. e) şi f), art. 3 alin. (4),
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor art. 8 alin. (3) lit. d), art. 9 alin. (2) partea 
acte normative cu impact asupra domeniului achiziţiilor publice introductivă, art. 10 alin, (4) , art, 23 alin. 

(1) lit. a), art. 24 alin. (1) lit. b), art. 24 
alin. (2), art. 28 alin, (2), (5) şi (6), art. 29, 
art. 30 alin. (1), art, 32 alin, (3), art 33 
alin. (1) şi (6), art. 38 alin. (1) Ut. a), art.

. 38 alin. (2), (4) şi (6), art. 40partea 
introductivă şi lit. a), b) şi d), art 47 alin. 
(4) Ut. c), art. 49 alin, (3), art 51 alin. (4) ş. 
art. 52;

M. Of. nr. 571/18 iul. 2017aprobată cu modificări prin L. nr. 174/2017

introduce alin. (2_1) şi (2_2) la art. 28 şi 
Ut. c_l) la art 47 alin, (4);

abrogă art. 31, art 33 alin. (5), art 35 
alin. (1), art 38 alin. (3), (5) şi (7) şi art. 31>



6 modificări prin L. nr. 225/2016 M. Of. nr. 942/23 nov. 2016
Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006

modifică art. 1 alin. (2) IU. d), art. 1 alin.(2, 
Ut. h), aii. 1 alin. (3), art. 1 alin. (4) partea 
introductivă, art. 1 alin. (4) Ut. h) - j) şi!) , 
art. 2 Ut. a), art. 2 Ut. e), g), h), j), k) o)-r) , 
art. 3 alin. (1) şi (3), art. 4 alin. (1). art. 5, 
art. 6partea introductivă, art. 7 alin. (1) 
partea introductivă, art. 7 alin. (1) Ut. b) - 
d), art. 7 alin. (2) partea introductivă , art.
7 alin. (2) Ut. a) şi c)^ art. 8 alin. (1), art. 8 
alin. (3) partea introductivă, art. 8 alin. (3) 
Ut. c), art. 8 alin. (3) Ut. e), g), j) şi k), art. 9 
alin. (1) partea introductivă, art. 9 alin. (1) 
Ut. a) şi h), art. 9 alin. (2) Ut. g), art. 10 
alin. (1), (4) şi (5), art, 11 alin. (4) Ui. g), 
art. 12 Ut. e), art. 13 alin. (2) Ut, a), art. 13 
alin. (2) Ut. h), art. 13 alin. (5), art. 14 alin. 
(1), art. 15, art. 16 alin. (1), art. 17, art. 18 
alin. (1), art, 19 alin, (3) şi (4), art. 20 alin. 
(1) Ut. a), art. 20 alin. (1) Ut. e), art. 20 
alin. (1) Ut. o) şip), art, 21 alin,(l) partea 
introductivă,
art. 21 alin. (1) Ut. c), art. 21 alin. (2), 
art.22 alin. (1), art. 22 alin. (3) şi (5), art. 
23 alin. (1) Ut. b), art. 23 alin. (2), art. 24 
alin. (1) partea introductivă, art. 24 alin.
(1) Ut. a), art, 25 alin. (5), art. 27, art. 28 
alin. (3) şi (4), art. 29 alin. (10) şi (11), art. 
30 alin, (1), (2) şi (5), art, 33 alin. (2), (3) ş, 
(7), art. 36 alin. (4), an. 37 alin, (1), art. 38 
alin. (1) Ut, a) şi b), art. 38 alin. (2), art. 40 
Ut. c), art. 41 alin. (2) Ut. b), art. 42 alin.
(1) partea introductivă, art. 42 alin. (1) Ut.
a) şi c), art. 42 alin. (3) şi (4), art. 42 alin. 
(6) partea introductivă, art. 42 alin. (7) şi 
(9), art. 43 alin. (1), art. 43 alin, (2) partea 
introductivă şi Ut. d), art. 43 alin. (4) - (8), 
art. 44 alin. (2) Ut, d), art. 47 alin. (1) Ut.
b) , art, 47 alin. (4) Ut. d), art. 47 alin. (4)
Ut, e) şi f), art. 48 alin, (1), art. 51 alin. (1), 
art. 52;

introduce Ut. t) - w) la art. 2, Ut. d_l) şi 
d_2) la art. 8 alin, (3), Ut. h) la art. 9 alin. 
(2), alin. (5_1) la art. 10,, alin. (11) la art. 
10, Ut. a_l) la art. 11 alin. (4), alin. (1_1) 
la art. 14, Ut. h_l) la art 20 alin. (1), lit. f) 
la art. 21 alin. (1), alin, (5) şi (6) la art 21, 
alin. (1_1) la art. 22, alin. (12) şi (14) la 
art 29, alin, (6_l)la art. 42, alin. (2_1) la 
art 44, art 46_1, Ut. d) la art. 47 alin, (2), 
lit.f) la art 47 alin. (3), Ut. d_l) la art 47 
alin. (4), alin. (4_1) la art 51, art. 52_1;

abrogă art. 1 alin. (2) Ut. g), art. 2 Ut. c), 
art 8 alin. (4), art 11 alin. (5) - (7), art. 13 
alin. (2) Ut b), c), d) şi g), art. 20 alin. (1), 
Ut. c) şi d), art 20 alin. (l) Ut.j) m) şi n), 
art 21 alin. (1) Ut. d) şi e), art 29 alin. (3), 
art. 36 alin. (1), art 44 alin. (2) Ut. f, arL 
46, art 47 alin. (4) Ut i), art 50 alin, (1), 
Oi.citd)-



în lot cuprinsul legii, sintagma „asociaţie 
de dez\’oliare ,
intercomunitară cu obiect de activitate 
sennciile de utilităţi 
publice ” se înlocuieşte cu sintagma 
„ asociaţie de dezvoltare 
intercomunitară având ca scop seiviciile de 
utilităţi publice”, iar 
sintagma „ comunitate locală ” se 
înlocuieşte cu sintagma 
„ colectivitate locală ”

Dispune republicarea cu renumerotare

M. Of. nr. 571/18 iul. 2017t modificări prin L. nr. 174/2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 58/2016 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative cu impact asupra domeniului achiziţiilor publice

aprobă O.U.G. 58/2016 cu modificarea: la 
art. II pct. 27, art. 52 se abrogă

8 modificări prin O.U.G. nr. 111/2017 M. Of. nr. 1035/28 dec. 2017
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 

aprobată prin L. nr. 152/2018

modifică art. 10 alin. (3) .şi (5);

introduce alin. (3_1) la art. 10;
M. Of. nr. 538/28 iun. 2018

abrogă art. 12 Ut. e), art. 30 alin. (2), art. 
32 alin. (4)

M. Of. nr. 500/19 iun. 2018
Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006

9 modificări prin L. nr. 131/2018 modifică art. 5 alin. (10) partea 
introductivă şi Ut. a), art. 13 alin. (4), art. 
38 alin. (1) Ut. b), art. 42 alin. (1) partea 
introductivă şi art. 51 alin. (2); 
introduce Ut: f_l) la art. 1 alin. (2), alin, 
(13) - (15) la art. 5 şi alin. (IJ) la art. 42

M. Of. nr. 538/28 iun. 2018
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 111/2017 pentru modificarea şi completarea Legii 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006

modificări prin L. nr. 152/2018 aprobă .O.U.G. nr. 111/2017

O.U.G. nr. 114/2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene

M. Of. nr. 1116/29 dec. 2018modificări prin modifică art. 47 alin. (2)partea 
introductivă, art. 47 alin. (3)partea 
introductivă;
introduce alin. (12) - (15) la art. 10, alin. 
(4_1) la art. 47

Prevederile capitolului IV se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2019.



12 modificări prin O.U.G. nr. 53/2019 M. Of. nr. 548/3 iul. 2019
Ordonanţă de urgenţă privind aprobarea Programului 
multianual de finanţare a investiţiilor pentru modernizarea, 
reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea 
sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a 
localităţilor şi pentru modificarea şi completarea Legii 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 

aprobată cu modificări prin L. nr. 150/2022

modifică art. 42 alin. (11); 
introduce alin. (5) la art. 36; 
abrogă art. 36 alin. (3) Ut. a)

M. Of. nr. 512/25 mai 2022

M. Of. nr. 951/15 oct. 2020O.U.G. nr. 172/2020 introduce Ut. b_l) la art. 1 alin. (2)13 completat prin
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, aprobarea unor măsuri privind proiectele de 
mediu cu finanţare din fonduri externe nerambursabile, 
precum şi. pentru reglementarea serviciului public inteligent 
alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor 
administrativ-teritoriale 

aprobată cu modificări prin L. nr. 121/2021 M. Of. nr. 473/6 mai 2021

M. Of. nr. 473/6 mai 2021 modifică ari. 1 alin. (2) Ut. h_l)i'i modificări prin L. nr. 121/2021
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 172/2020 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, aprobarea unor măsuri privind proiectele de mediu 
cu finanţare din fonduri externe nerambursabile, precum şi 
pentru reglementarea serviciului public inteligent alternativ 
pentru procesarea apelor uzate urbane



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr, 450/2 iul. 2010O.U.G.nr. 63/2010
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

aprobată cu modificări şi completări prin L. nr. 13/2011 M. Of. nr. 179/14 mar. 2011

' modificări prin M. Of. nr. 179/14 mar. 2011L. nr. 13/2011 modifică şi completează ari I, ari. II şi 
anexaLege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare

2 aprobată cu ■ 
modificări şi 
completări prin

L. nr. 13/2011
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare

M. Of. nr. 179/14 mar. 2011

3 modificări prin O. nr. 234/2698/2011 M.Of. nr. 777/3 nov. 2011
Ordin privind.revizuirea mediei numărului de locuitori 
prevăzute în tabelul 2 din anexa la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare

revizuieşte Tabelul 2

M. Of. nr. 226/4 apr. 2012 
Ordonanţă de urgenţă pentru stabilirea unor măsuri financiare 

aprobată prin L. nr. 157/2012

‘' modificări prin O.U.G. nr. 8/2012 modifică ari. 111 alin. (2);
suspendă prevederile ari: VII până la dala
de 31 decembrie 2Q12M. Of. nr. 680/1 oct. 2012

5 modificări prin L. nr. 157/2012 ;M. Of. nr. 680/1 oct. 2012
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 8/2012 pentru stabilirea unor măsuri financiare

aprobă O. U. G. nr. 8/2012

■6 modificări prin O.U.G. nr. 41/2013 suspendă aplicarea ari. VII până la 31 
decembrie 2013, inclusiv

M. Of. nr. 274/15 mai 2013
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri 
financiare

aprobată prin L. nr.'274/2013 M. Of. nr. 652/23 oct. 2013

7 modificări prin L. nr. 274/2013 M.Of. nr. 652/23 oct. 2013
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 41/2013 privind reglementarea unor măsuri financiare

aprobă O.U.G. nr. 41/2013



8 modificări prin O.U.G. nr. 8/2014 M. Of. nr. 151/28 feb. 2014 prevederile art. VII se suspendă până la 31 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor decembrie 2014, inclusiv 
acte normative şi alte măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări prin L. nr. 197/2015

Dispune republicarea cu renumerotare

M. Of. nr. 529/16 iul. 2015

9 modificări prin O.U.G. nr. 58/2014 M. Of. nr. 711/29 sep. 2014 modifică art. 111 alin. (2); 
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri financiare modifică şi completează anexa 
şi pentru modificarea unor acte normative

M. Of. nr. 222/1 apr. 2015aprobată cu modificări şi L. nr. 64/2015 
completări prin

10 modificări prin M. Of. nr. 733/30 sep. 2015
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, precum şl pentru reglementarea unor măsuri 
bugetare

aprobată cu modificări şi L. nr. 112/2016 
completări prin

O.U.G. nr. 41/2015 modifică art. 111 alin. (5) şi (8)-(l 1);

completează anexa;

M. Of. nr. 408/30 mai 2016 abrogă art. III alin. (4)

11 completat prin O.U.G. nr. 2/2017 M. Of. nr. 16/6 ian. 2017 introduce alin. (8_1) la art. 111
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
precum şi modificarea şi completarea unor acte normative

M. Of. nr. 444/14 iun. 2017aprobată cu modificări prin L. nr. 137/2017

12 modificări prin L. nr. 217/2018 M. Of. nr. 664/31 iul. 2018 modifică art. III alin. (2)
Lege privind modificarea alin. (2) al art. III din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare

13 modificări prin L. nr. 84/2022 ;m. Of. nr. 366/13 apr. 2022
Lege privind modificarea art. III a|in. (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare

modifică art. III alin. (2)




